
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 321  

DATA  12/06/2024  

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 

STRADA INTERCOMUNALE “MALONNO (LORITTO) - EDOLO 

(FLETTA)” NEI COMUNI DI MALONNO E EDOLO - ANNO 2018 

- CUP. G17H18001290003 - CIG. 8399612B17 - 

INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE APPALTANTE 

IN CASO DI DURC IRREGOLARE. ART. 4 D.P.R. N. 207/2010 

E S.M.I. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, PATRIMONIO E LL.PP. 
__________________ 

 

PREMESSO CHE:  
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2024/2026; 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono stati 

individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 30.04.2032 
con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata approvata la Gestione 

in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 126 in data 25.06.2019, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria della strada 
Intercomunale Malonno (Loritto)-EDOLO (Fletta) nei Comuni di Edolo e 

Malonno, annualità 2018, che prevede una spesa complessiva di Euro 
95.000,00, di cui: 

- €    69.000,00 per lavori assoggettati al ribasso, 
- €      1.800,00 per oneri per i piani di sicurezza,  

- €    24.200,00 per somme a disposizione dell'amministrazione; 
 

RICHIAMATA altresì la propria determinazione n° 351 in data 23.09.2020 con 
la quale è stato aggiudicato l’appalto in oggetto alla APPALTI E COSTRUZIONI 

SRL, con sede legale in Valperga (TO), con un ribasso del 7,978% sull’importo 
dei lavori a base d’asta, corrispondente al valore economico di € 65.295,18 al 

netto dell’IVA di legge (di cui € 1.800,00 quali costi della sicurezza); 
 

VISTO il contratto data 01.04.2021, n. 1139 di rep., registrato a Brescia il 

07.04.2021 al n. 17263 serie 1T con il quale è stato formalizzato l’appalto di 
cui sopra; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 362 in data 04.08.2021 con la quale 

si approvava la perizia di variante suppletiva relativa all’intervento in oggetto, 
nonché lo schema di atto aggiuntivo sottoscritto dall'appaltatore, per un 

importo netto contrattuale aggiuntivo di euro 4.798,91, che ha elevato 
l’importo netto complessivo dell’appalto ad euro 70.094,09, comprensivo di 

oneri per la sicurezza per € 1.800,00; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 14 in data 21.01.2022 con la quale 
sono stati approvati gli atti relativi alla contabilità finale rilasciati dal direttore 

dei lavori e relativi ai lavori in oggetto, che hanno definito l’importo 
complessivo dell’intervento in nette 66.831,52; 

 



VISTO il certificato di regolare esecuzione in data 01.02.2022, redatto dal 
Direttore dei lavori, certificato dal quale risulta che l'Impresa ha eseguito i 

lavori nei termini di cui alla contabilità finale approvata e secondo le buone 

regole d’arte, approvato con determinazione n. 178 del 13.05.2022; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- Nell’ultimo periodo vi è stato un aumento anomalo prezzi che ha reso 

indispensabile l’intervento del governo con l’emanazione di un provvedimento 
speciale (D.L. 25 maggio 2021, n. 73 -in Gazzetta Ufficiale – Serie generale – 

n. 123 del 25 maggio 2021), coordinato con la legge di conversione 23 luglio 
2021, n. 106, recante: «Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID 

salute e i servizi territoriali.» per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi 
di alcuni materiali da costruzione verificatisi nel primo semestre dell'anno 

2021; 
 

- VISTI: 
- il DM MIMS 04.04.2022, (GU SG 110 del 12.05.2022): “Rilevazione delle 

variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all’8 per cento, 

verificatesi nel secondo semestre dell’anno 2021, dei singoli prezzi dei 
materiali da costruzione più significativi”, parzialmente rettificato dal d.m. 24 

maggio 2022; 
- il DM MIMS 05.04.2022 (GU SG 100 del 30.04.2022): Modalità di utilizzo del 

Fondo per l’adeguamento dei prezzi dei materiali da costruzione; 
 

DATO ATTO che l’ appaltatore può presentare istanza di compensazione alla 
stazione appaltante, entro 15 giorni dalla pubblicazione in Gazzetta del DM di 

cui sopra (entro il 27/05/2022), per le lavorazioni contabilizzate dal Direttore 
dei Lavori, ovvero annotate nel libretto delle misure o comunque posati, fino al 

31/12/2021, con riferimento solo per i materiali indicati negli allegati dei DM 
MIMS relativi alle rilevazioni percentuali dei singoli prezzi dei materiali da 

costruzione più significativi; 
 

VISTA l’istanza presentata dalla Ditta Appalti e Costruzioni in data 26.05.2022, 

assunta al protocollo dell’Ente al n. 5686, intesa ad ottenere il riconoscimento 
compenso per rincaro materiali, nell’ambito delle lavorazioni effettuate per le 

opere di manutenzione straordinaria strada intercomunale Malonno-Edolo; 
 

DATO atto che nel caso specifico il rimborso è stato determinato applicando 
alla quantità dei singoli materiali, impiegati nelle lavorazioni eseguite e 

contabilizzate dal direttore dei lavori nel corso del secondo semestre 2021 e 
che sussistono tutti i presupposti di fatto e diritto a riconoscere la 

compensazione/rimborso dei costi per rincaro dei materiali; 
 

VISTA in proposito la certificazione rilasciata in data 07.06.2022 dal Direttore 
dei lavori geom. Gelmi Michele, assunta al protocollo dell’Ente in data 

09.06.2022, al n. 6249 da cui risulta una maggiorazione a compenso pari ad € 
2.786,237, come da documentazione agli atti; 

 



DATO ATTO CHE la stazione appaltante provvede alle compensazioni ai sensi 
dell’Art. 1- septies comma 6 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 mediante: 

1) nei limiti del 50% delle somme accantonate per imprevisti, fatte salve 

le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, nonché ulteriori somme 
a disposizione della stazione appaltante per il medesimo intervento; 

2) somme derivanti dai ribassi d’asta, se non è stata prevista una 
destinazione diversa; 

3) somme relative ad altri interventi ultimati di competenza dei soggetti 
aggiudicatori, per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi e CRE, nei limiti 

della residua spesa autorizzata; 
 

CONSIDERATO altresì che in caso di insufficienza di risorse sopra elencate si 
può attingere al Fondo per l’adeguamento dei prezzi (come da Circolare MIMS 

del 05.04.2022), entro il termine di 45 giorni dalla data di pubblicazione di tale 
DM (entro il 27 giugno 2022); 

 
CONSIDERATO che le risorse necessarie per la compensazione in argomento 

non risultano tra le somme disponibili di cui ai punti sopra elencati; 

 
DATO ATTO che in data 21.06.2022 con prot. N. 6654 la Comunità 

Montana/Stazione appaltante ha inoltrato al Ministero delle Infrastrutture e 
della Mobilità Sostenibili apposita richiesta di accesso al Fondo per la 

compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi 
dell’articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 106/2021 e s.m.i., a cui è stato attribuito il codice univoco COMP-
B149d827316e3981e6f6b53873e08ad90ccb; 

 
VERIFICATO che l’entità del contributo richiesto a valere sulle risorse del Fondo 

per l’opera in argomento ammonta ad € 2.786,24 
 

VISTO il decreto MIMS prot. 10913 in data 25.10.2022 con il quale il Ministero 
ha trasferito l’acconto pari al 50 per cento dell’importo complessivo 

ammissibile previsto dal Fondo, relativo al secondo semestre dell'anno 2021;  

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. n. 

489 del 14.11.2022, relativa all’impegno e liquidazione alla ditta APPALTI E 
COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Valperga (TO), della somma di € 

1.393,12 oltre all’IVA di legge, quale acconto del 50 per cento dell’importo 
complessivo ammissibile previsto dal Fondo, relativo al secondo semestre 

dell'anno 2021, per rincaro materiali nell’ambito delle lavorazioni effettuate per 
le opere di manutenzione straordinaria della strada intercomunale Malonno 

(Loritto)-Edolo (Fletta) nei Comuni di Edolo e Malonno; 
 

VISTO il decreto MIMS prot. 0008628 in data 06.11.2023, assunto al prot. 
dell’Ente al n. 0012166 in data 07.11.2023, con il quale il Ministero impegna e 

trasferisce il saldo dell’importo richiesto, pari al rimanente 50 per cento 
dell’importo complessivo ammissibile previsto dal Fondo, relativo al secondo 

semestre dell'anno 2021; 



 
VISTO il D.L. 25 maggio 2021, n. 73 - in Gazzetta Ufficiale – Serie generale – 

n. 123 del 25 maggio 2021), convertito, con modificazioni dalla legge 23 luglio 

2021, n. 106; 
 

VISTO il decreto 30 settembre 2021-Ministero delle Infrastrutture (Modalità di 
utilizzo del fondo per l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di 

cui all’art. 1-septies, c.8 del Dlgs 72/2021, convertito, con modificazioni dalla 
legge 23 luglio 2021, n. 106); 

 
VISTO altresì il decreto 05.04.2022 Ministero delle Infrastrutture (Rilevazione 

delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all’8 per 
cento, verificatesi nel SECONDO semestre dell’anno 2021, dei singoli prezzi dei 

materiali da costruzione più significativi); 
 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. n. 
744 del 20.12.2023, relativa all’impegno e liquidazione alla ditta APPALTI E 

COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Valperga (TO), della somma di € 

1.393,12 oltre all’IVA di legge per un importo complessivo di € 1.699,61, quale 
saldo dell’importo complessivo ammissibile previsto dal Fondo, relativo al 

secondo semestre dell'anno 2021, per rincaro materiali nell’ambito delle 
lavorazioni effettuate per le opere di manutenzione straordinaria della strada 

intercomunale Malonno (Loritto)-Edolo (Fletta) nei Comuni di Edolo e Malonno; 
 

PRESO ATTO che a seguito di verifica regolarità contributiva DURC numero 
protocollo INAIL_43295276, data richiesta 09/04/2024, la ditta APPALTI E 

COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Valperga (TO) C.F. 04746980657, è 
risultata non regolare; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere con l’attivazione nei confronti di INPS, INAIL 

e CAPE dell’intervento sostituto previsto dalla legge (art. 4, co.2, del D.P.R. n. 
207/2010 e s.m.i) per l’irregolarità segnalata nel DURC di cui sopra; 

 

DATO ATTO che si è provveduto a determinare in base ai criteri fissati dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con circolare n. 3/20212 i seguenti 

importi: 
 

ISTITUTO 
CREDITORE 

CREDITO 
VANTATO 

PERCENTUALE INTERVENTO 
SOSTITUTIVO 

INPS  3.805,18 € 20,53913073 349,09 € 

INAIL  6.852,77 € 36,9890357 628,67 € 

CAPE AOSTA 4.400,00 € 23,74977667 403,65 € 

CAPE FIRENZE 3.468,54 € 18,7220569 318,20 € 

     

  18.526,49 €  1.699,61 € 

 
 



VISTA la risposta da parte dell’Ente Paritetico Edile Regione Autonoma Valle 
d’Aosta nostro prot. 5814 del 22/05/2024 che conferma l’importo determinato; 

 

VISTA la risposta da parte della Cassa Edile della Provincia di Firenze nostro 
prot. 6063 del 29/05/2024 che conferma l’importo determinato; 

 
VISTA la risposta da parte dell’INAIL nostro prot. 6112 del 30/05/2024 che 

conferma l’importo determinato; 
 

CONSIDERATO che INPS non ha ancora risposto ma ritenuto di provvedere al 
versamento della somma residua come determinata nelle premesse vista la 

conferma da parte degli altri istituti; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria svolta dal RUP e preordinata alla emanazione del 
presente atto consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti 

e sostanziali del dispositivo; 

 
2.  di provvedere con l’attivazione nei confronti di INPS, INAIL e CAPE 

dell’intervento sostituto previsto dalla legge (art. 4, co.2, del D.P.R. n. 



207/2010 e s.m.i) per l’irregolarità segnalata nel DURC di cui alle premesse 
e di impegnare e liquidare a favore degli istituti creditori come da seguente 

tabella: 
 
 

ISTITUTO 
CREDITORE 

CREDITO 
VANTATO 

PERCENTUALE INTERVENTO 
SOSTITUTIVO 

INPS  3.805,18 € 20,53913073 349,09 € 

INAIL  6.852,77 € 36,9890357 628,67 € 

CAPE AOSTA 4.400,00 € 23,74977667 403,65 € 

CAPE FIRENZE 3.468,54 € 18,7220569 318,20 € 

     

  18.526,49 €  1.699,61 € 
 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 1.699,61 trova imputazione 
al cap. al cap. 2143/0 del bilancio in corso corrispondente al Piano dei conti 

finanziario U.2.05.99.99.999 UEB 1005205; 
 

4. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 
Capo dello stato entro 120 gg. 

 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Tecnico, Patrimonio e Lavori Pubblici 

 Alessandro Casalini / InfoCert S.p.A. 
 



Allegato alla Determinazione N° 321 del 12/06/2024 

OGGETTO : LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA 
INTERCOMUNALE “MALONNO (LORITTO) - EDOLO (FLETTA)” 
NEI COMUNI DI MALONNO E EDOLO - ANNO 2018 - CUP. 
G17H18001290003 - CIG. 8399612B17 -
INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE APPALTANTE IN 
CASO DI DURC IRREGOLARE. ART. 4 D.P.R. N. 207/2010 E 
S.M.I. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 13/06/2024

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.


